:..

ATA DA ~\in UAGÉSI1A S--m;nA

(52a.) S~SSÃO DA CO ISSÃO NA

CIÜllAc DE EI1EaGIA ll'C'EAR ~

FL. ".0 .

I.I2ADA ~ 9 DE RÇO DE 1960.

Ir
~
W
.J
U
:J
Z«
~u

.J Cl
[) Ir

':::J UIo.. Zw UIo:
UI l/l« O q:

O .J I-
~« z q:

u Oz
U<W

O ~

UJ Z
w Oo:
o.. o<l:

li)
li)

::!
::!
O
u

Aos nove (9) dias do ~ês de ~~rço de mil novecentos

e sessenta (1~60), nests Ca~lt~l, à verida ~rechal Oa~3raJ trezentos

e cinqftenta (350), sé·il0 (7 Q ) nrrlar, sob a presidêrcia do Senhor Almi-

ro.nte OCTACILIO cm~ e coe a .1resença do Professor P:tArCrSCO RUI- smro

J "PEI, do 'inistro OC1AVIO At'1lJSTO DIAS CA.'ln:IRO e eu l'aria A1b de

Queiroz, Sec~etárlaJ realizou-se a qulnqua3ésima segunda(52a.) sessão

do. COt.:1ssno Naclo)u11 de Energia Nuclear. !lo e:'{!1edlen~e o Senhor Preei -

dente comunicou aos presentes que tôra envlqda ao Excelent!ssl~o Se~bor

, -Presidente da Reliublica, uma Expoalçao de ~:otlvos solicitando autoriza-

ção para efetuar fi co Wro. das e prêsns Orqulma Industrlas Qui leRs Reu-

nidns Sociedade Anônima e Sulba - Sociedade Comercial de 111nérios Socie

da.de Anônima ur.a vez que o I1ruIIO de "'rabalho foroada para es udar o as

sunto já apresentou o relatório final. O Ser~or Presidente da Rep~blica

utorlzou em 17 de fevereiro assado a mencionada conpra., nR ror~~ em

que foi pro~osta na rererlda ex,oslção de ~tlvos. àSenhor ~e81dente

1a Co rls~ão usou da pala~ ... a e rez r tA

rlda cOl~ra, apresentando BOS
,

embros da Cn.issão o relat ~10 do ru=,o -

i

'"i
U

1

de '!'-:- bnlho e o parecer da presidência sÔbre n c'?_pr~ da rmrte da Orl.u1-

•

•

li:
<l:
llJ
.J
U
::>
z«
<l:u

.J \!Jm li:.::> W
(L Zw WIr

W lJl« o 4:o .J I-<l:« z 4:Ü 'oz
U<W

o <l:
({) Z
w oIr
(L '«

Ul
Ul

::E
::E
o
U

Or'-J.ui.a SQcieda.àe _ Ôl i A rero ~"'nte à. indust-rin.lização dFl. "l"!uz:!ta. e do

. , ,
acervo da Sulbn. Os pa~eceres do presidente, cujas co~iaB anexas razem

parte integr'1nte da I'resente ata, f'or8.I:! ~provadoB, por unani ldnêe pelos

,
~embros presente~,sendo o aerhor presidente autorizado a tor.~-loB por

bnse D3B negociações a sereo efetuadas. A seguir co lun~COU ter sido as-

,slnado em janeiro Passado o contrato coe a D~~~ - ~iBtrlbu1dora de ~ine
, -. , ,

rios e Adubos Socle1ade Anor.loa, apoe estudo nlr-ucloBo dentro do cri~erl0

que esta COL~ssão já tratou em sessões passadas. O Serhor Presidente tez

~~ explanação clar~ aOs preaenJes sôbre o ~es=.o. O Se~~or Presidente Q,_

gradeceu a resença de todos e deu por encerr~da a sesaao. Do que pera

constar lavrei esta ata que vai assinada pelo Senhor Presidente e por

::.d . aubscrita.

•

•

,
Ata da quinqua~esi~A ~e6un~a (S2a.) sessao da Co lssão Naci r 1 de Ener-

gl~ Nuclear, realizada em 9 de carço ia 1960.

FL, rI.O .......•....••.••

...~.... I!.(~~~I.)

i..
i
V

1

•

•.• _ COMI5sAo NI\CIONAL Df ENUGlA HUCLEAI

,. I _ COMIS5Ao NACIONAl DI ENEIGIA NUClEAI

.... que .. r ter•• C_.Ub•• lo 11toral n\la1D., •
• "'.11.;10 tol DO

d. _t...1al .tuaU.a.so, ....40 ......t.elo é ladJ.c.elo .ba1xol

erreno. ,. COD.t1'\.\Ç15 • Cl1rt.
qui]l to

A'MOX.I..1t.

" ••1 •
Jl1nÚ01o r dclu.al

Yotal

13.824,.000,00
at 55.961.~o,oo

ot k.500. ,00
7 .000,00

1 .000 00
1

r. ...,....~ilS<a. q... t.go à .YOlJ.oq-oo aa1-
10ft _ conto ..• 00 __ t..,.

elo obalho.·

al- T.rreno. • oonot ;

elo -

o terrOGO••x.1 tant • n. r pio nIalDOIl•• corr••pon"_
• _ ár.. 4. 95. , .2 ,.dilulrl _ 1952 por '*'

.000,00 • O o .11. r 1 ...ou _ o.,.,ta. o i-

... ...alorl... lo

o· ~...
lU.ria •

n11 lo 110040. b1 !-

•
J

t. palo C

1tlobol,

-lho do OODClal.

..._ Dlo r c...0D4. tal

o , llJ1••to

KlLaeIl'tO. c

o \lO o toa. ordo.
,• • ..i-

...ol o t alOOOl' o ...0 01'1....1 1JK'blll'ri. • tOJ'l''''100 -

• ulrlclo poro. Jé qu.....0101'1&0..10 O -,

aplloo d1.r.t_ooh à .lul... ..to é • prático ....reol

• Dlo c • o o ol .. on11. I el. J.dü _

, ... _ COMIss.J.O NACIONAl Df: ENEIGtA NUCllAI

que ••• U....1JIul· _ ta. nlorlaa,,1o 1JIobUl!

..1. • • lio 111...1'10 po" aJtPlo..... •

Q"uanto à. cODlIt 11.. old. to.... ~....t1U4•• DA bl

• 010 P • o .tual 010 ••tl'O qua<11'llolo oi. c"".t=,,1 a1Jt1

lar, c_ 1.,,10 oi. ~ .0 lIDO .Ôb... o p..... oi•
•

• Ul1••"Io.
• alta..." pol••• pJ'O~ DA .nU...1 •••• 1t_.

to

o aquip to to1 a••lla40 utl11.aD40 o valor 4a ".po.l-
..lo 4. c.li. lt_ o ••••pl1canolo _ taxa ola .....11

"lo lnd1vlc1\oal. c to 4. _t .. u •••bl --
••1. O p..oood:u..lIl1~o .celto P lo G....pe

cIDa .0 valor • r. o al

•
~--

.A•• -

4. 1're-

propOl1,40 , ••• j ....lto p.-
,

to Il.Clb...

la O ••10.

o )- ~~xaó!!..~1t~.!.!do!!!.

Aqui o.b• ..._ r .tr1çlo j~ to1t. p lo G1"l1PO

bal.bo o ao .alor ckl :urlt.ckl ... OPllll3_

• • r .... • • p o 00. r o

to.

.... I' "I'Y" ."".t""t • n.. ,ulli.. do 11to..&1 tllla1nOll-

•• 22.620 t 1. • oi. ..1t•• 4. ,uai. 1 ~O

por tn ... 6.200 p r int...·""l..r. tl'l•••

• e val • r .. r 1. pol. • o .11.-
,

... aoiot o ont' 10 oi oi C tar ~ J> • ,uI int,!

..14.., o qu. r-.. • r. • total. .380 t. • -

-

•

, L _ COMlssAo NACIONAl.. Of: ENfIGIA NUCUAIt

.~.

tonel".. •• alta. Cona1d rendo • r up......1o

~ ca oh'IQI'"'•• aaa1a. ...alo.... 12.900

lada a o _011. l' C1I1oul. o "0 ca lnot.,. --
tr1all,..,1o .. alt _ da•• 'l- lho -

t torn..l". pol. 81>11>. S paro 1957 • 'l". ü. r:!
\

.... ".101" • d. 1959 pelo. 1 o.. do

01"0
•

11' nt.-

1 1D tl"lo1J..ot •
C111l4.00.. t 1"0 ao

...elo...t el ;Se .\1'1.11...10 da 1I1b1"O B...... • l'

~...... _no. OI" ent,.. 'l • lIU>o s.....

roaUaCl••

to 41... •• lnd11'i'."",. na op,...IlÇI....

-
qu

"0101' -•••oporoou to •

.0 37.
.01"1"O.~DG'. a 1 .5~

do 15:'. 1~ •

c tra oa e • hllba. o q al _ aJ'9'O ...... _. a

101" I C.aN~t,1 ... tro ovo o o COl:l,oolo a -
tI" o 11110 • _"'I~ta r -
e. 0..0 a r1. rao,........ • bo t1.. ••• .0 aVa11_

-

•• I • COMIS5Ao NACIONAl oe ENElGIA NUClEAI

••
-

-.Yallaclo.. O .&101' d. 0129.92 para p A ..O do quUo d.

n.nt•• e claro. o .Uculo re1~ palo _-. teri.

condlaldo • 0$29.92- o. 50 ~ 9.42 o qual. _cra

'""u,....cIo. .d.ri. b_ oba1zo • 115~. o que Dio

• dad••I ••l ••c.lt... couoo. tio h.tarocên••• c

44.00 q"onclo o SGltJa cont...ta 0129.92 •• t ...

quan<ll> n° centro o o ll1b•• taboloc. 5.96.
AAlot_ 0125.96 e.- yalO1' d. In ... t ..laU&0910 • 4alodc>

• _ _ .. 1 1'0 qu••• ao.H p..... Jq -

_. o lucro pe.. quil. • • ..rio d. •

Pal.. coneld aos.- • "d. quo • Co .ceito

_ cont...to c.. • ... S ..... o 1\100'" .. oxplo...çlo éla

....1. ..1tlca 4 0$6.90. .alo.. .... 'I t ..ri. d. • ....
•

.-proC.do na ••&11.çlo li. • ' ••léla., do ror.rido c -

nh1•• c ... el. d ,.. r tu.r eca • CCIId••lo .c!!!.-

nal d. n.rcl. 1. • .. _ op r.çlo d • nd•• prop!!,

lIbo qu. A.. ., o ••10 .dot.do n.....11...10 4.. r.! _

....... p.rt .nte à ",lba t •.l. • ~a r pro ta.. la

o ·%1110 aoeito.l pele C .10, O1"e o 1118%"0 4.

ploroçlo d. ,.ai. a'. ruoçio 1. • d valcr

intr1Jl....o do lI1Aérl0 eqlo...do. 01' la o nlo ••

ped. concordar .. .- rtnculoçlo do o ...çlo ao

JMrOeclo .1", • •• rerer o ...118 or.. eu.-

• ~arl t... Por -

• ... _ ecnal oç

o.xl • el. d...1 t a c ....11-

t ..o .lho c

lado. o naUo ..

....11...10 do , &1

vei...... 1 OIdt... 110. &1re t. • 1&7& pc ar _.!

,. L _ COMISSÁO NACIONAl OI ENUGIA N\JCllAI

.t~ • t-port lca ~••••1 to., 1 _ ......

)lO. d 1 .tJr1&l1 lo" SUl • ax1 URt.. DO ...91

'o d. n.caUaaçlo da C • lo •• "i'Ü"t•• pol'Oentq

...l.U"•• à quanUdad d. -.n..U. lncm.t"lallaada I

UaeD1ta ~

a1J'ooDlta 1~

rutilo ~

•• 1'0.-, obt • ••• 1n .... U4ad • toto1. ~

_ai" 12.700.
ta 32.700. x

ai... t. 1.'Tl.J
"",tllo 258.0~

o. p~ pela C ..lo • à • ••10 elo

t110, o d t
~o...

poI' ,uil0 4. I

1 t.
• 811'0 t.

Ulo

atl. . /; :: O, ,~.

• - Ir,f%. c,d1

35,00 _ Ir,"')' ~·,N.

... eU ÚltUlo Ya10r • o • ri

• -na.Uo,-

-_ ...,--
luoro a 41"....10.

o pelo _rn~"a .
d 1""1'0 d. 1 • t ...._ .. pan

ter101o, lnclu1Ddo

Ji 1U tltlc. O t t. I

""'ao1" 6,90
LUaenlta ,15
&1J'C O 0,31
I'U lo 5.~.

• poI't o o 1 1'0' 1;101 o .8l~fU"" da. l ..aç

•

I

•••. _ COMISMO NACIONAL Ol ENElGIA NUClEA.

101'...10 I

ulta

1 t.
&1l'CClI11ta
..,. 110

, o t • 1

'.010.000,00
5.805.000.00

519. 70.00
1. 20

.)- ==-==-.=:::81","'::=.::.1

O ....0.·pl0 _&1 81 & oJWe oa 4. • .pre

ba 00=;"'1'''. _ .. 180 •

1 ta_ ..U,.
t110

81... ta
•

2.000.

,,'pU priaa.

•& & alI> 10

-
11>-

tit"" ~ -

• o~.çC •

1 ..00001..... q

81.

"I'

•
.. tpUla q & J

,lo 4

t _ 4& 01'_9 .w,a•••, ....... poad l11"'a 4.

... 0_ trat 40 •
_ ..11U4 , raausl,. port to d .uto •• cl4.p ••• 4!

• po4I'& • tir 'l .00.0 q ar •

.PI'i·••• con 1 P. DO ciloulo d Yalo

\aa ••lorl•• 'lU Coa",,:... tlr 1 1'0 .197.5

out la O ...........

• l'u.pa1!to

t. o.... l'·...M'.c1

o ta , :l

dA •• ma _ 1. - 1-
Pa as ~ - 1... .. -
t.ll' O. gu1n yal-

00.

lo 40 ao 1to

__l1t•••

•P •

tr1.1

• 1'1.al1....

,
4ro in

_. tol

• •

, • _ COMISSÃO NACIONAL Dl ENUGIA NUClIA'

.8•

••10.... do 1 "' I

l1aloclta
IIODe&1t.
rutUo
&1.1'0001t.

0,30
13, O

Clt 1 •
0,62

c ...t_ t. obt _ ••-. p.... lucro total

l1aaD1ta ot 3.900.000,00
t. Clt 8.280.000, 00

la lo. .000,00

&11'0 ta !f 1.2ljl) I OOO, 00
, o tal 1 00

••10 • ja&14a • el'i • r .1 -
1.-

•

1. p • ria• ro

y - L
1+.1

4. Y • o nlo , L o lucro totol • ozp.r... da ."plor.-
• tio do IIJJ><,rl0 • 1:. •• o, ~ o o ., ....dOU

t.,.. d. ...tor... o tal 040 •

rãou • 1>1... 1 ,ue, .... t~ • o

.ol '" 4. V, c_ • t. .1• , . q - - --• PUA D. • J"OPÕ. 1 • 1 .-- -
• O e• .u.a • &0 r' ., utiI -

lh. ,5 ...... ·1- • ..... j.a! • D 001.7 • -- -
a o. a1,Dó'noo ....01

o cá1oulo .0p.'lr'040

•norl0 r ai dual, qu

1 ,. 1.to abrI

•

• 1 ...
•o coneld. cio trata .. prl

• o ••a1 • or a oal ul r

-
1ro -

o

•• I. _ COMlSSAO NACIONAL DE ENElGIA NUCLEAI

" !'t. cl~.._111Ç1o , &1... IUI ..... U ... •• O~

O to .. • raaol".l. pelo ... ... • ela-
••tn t. lIId1.t... t •• •• 1..1.1•• • " 1'00••• _to

pel. JoU • a • tllU .. ...10.0 UJI1P1.•
• • tnbuU-lM _ nlo.. ela 2$ de y.l... .010111 - 1-
Aoh~I. • lo·~... O lia-

-
_ todo,

• ",.,_ o.!

"
de 1Jl • n.U....
•

•9OJ.. t

...
• )- 0-.14 1'-' JO&:l,aa • 1W",'ono r 1

•• lucro to 01 1

· t.. ua de r'_mor.çlo

nj·...,ro..."d<l0l4c.. • 10
-e·,...

•

010 ............ t1'a1aI

t_,'OlIl

P

""111'1.

Pro.]>OIlbo

" ...,lto1 • o • a •
•• lto1 • , ......ca r l.ç " à pro .!.

.. .
& •

•
• Yolor •• rlb

• ••tavo..

JI-......

lIoobl1.1.o

topla

C ....11

o J

•

• o •

•

11 • •
• Co --
c .. --

"pore cOZl1l.eclaan'to

r"

•

1.

,

•

, .• - COMISSÃO NACIONAL Df ENflGlA NUCLEAR

oonjunto j ..14.. oh 1I1J~.·~:10 r a1

ll1ba • .1.

• &11 oro
Propoata

,
Clt 1 .610.285.00
Clt 104. ouo•
C4 52.968.400.00

e u·acla .to# • 1'.0 to o o _ CCl&l1 • pare

o opr loçlo _ propo 'a .- .rot _ e pro _Oe!'-
"'0 d_ - •.A. ... - • 11 ,
al- OI' .., DO _ to ;

'1'. a • CODtlt C4 1}. .00
11.1 _to ",.

.raa14a. • aia 1'10 l"e.1 al. !!t sa.96L. ;

/ •

c.... lo - lo